

第45回事業年度 収支報告書

自 令和 2年 4月 1日

至 令和 3年 3月31日

東京都渋谷区千駄ヶ谷1丁目25番12号

公益財団法人 東京二期会

I. 令和2年度 貸借対照表

貸借対照表 令和3年3月31日現在

公益財団法人東京二期会
(単位:円)

科 目	当年度 (令和3年3月31日現在)	前年度 (令和2年3月31日現在)	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	1,431,714	1,547,867	△ 116,153
当座・普通預金	42,913,910	65,553,559	△ 22,639,649
有価証券	1,920,000	1,920,000	0
貸付金	0	0	0
未収入金	103,308,986	85,221,955	18,087,031
演奏仮払金	27,728,046	29,243,447	△ 1,515,401
仮払金	2,685,038	3,767,667	△ 1,082,629
貸倒引当金	0	0	0
流動資産合計	179,987,694	187,254,495	△ 7,266,801
2 固定資産			
什器備品	1,771,452	1,771,452	0
減価償却累計額	△ 1,771,426	△ 1,771,426	0
差入保証金	13,600,000	13,600,000	0
電話加入権	372,968	372,968	0
出資金	100,000	100,000	0
固定資産合計	14,072,994	14,072,994	0
資産合計	194,060,688	201,327,489	△ 7,266,801
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	62,673,212	66,898,178	△ 4,224,966
短期借入金	0	0	0
前受金	70,432,398	59,222,300	11,210,098
預り金	9,024,829	9,207,734	△ 182,905
仮受金	7,514,225	25,715,975	△ 18,201,750
流動負債合計	149,644,664	161,044,187	△ 11,399,523
2 固定負債			
退職給付引当金	19,278,604	18,409,274	869,330
固定負債合計	19,278,604	18,409,274	869,330
負債合計	168,923,268	179,453,461	△ 10,530,193
III 正味財産の部			
1 指定正味財産	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2 一般正味財産	25,137,420	21,874,028	3,263,392
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち当期利益額)	(3,263,392)	(△ 5,850,813)	(9,114,205)
正味財産合計	25,137,420	21,874,028	3,263,392
負債および正味財産合計	194,060,688	201,327,489	△ 7,266,801

Ⅱ. 令和2年度 正味財産増減計算書

正味財産増減計算書
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

公益財団法人東京二期会
(単位:円)

科 目	当年度 決算額	前年度 決算額	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①受 取 会 費	(102,052,193)	(121,069,390)	(△ 19,017,197)
通常会費	80,705,000	85,012,000	△ 4,307,000
臨時会費	21,347,193	36,057,390	△ 14,710,197
②事 業 収 益	(353,276,152)	(551,709,224)	(△ 198,433,072)
入場料収入(オペラ)	107,137,724	237,515,050	△ 130,377,326
入場料収入(コンサート)	6,700,950	14,775,100	△ 8,074,150
オペラ依頼公演	61,800,000	102,531,884	△ 40,731,884
リサイタル手数料収入	433,878	1,315,890	△ 882,012
オペラ研修所収入	49,813,100	58,329,300	△ 8,516,200
プログラム販売収入	2,116,000	5,095,500	△ 2,979,500
広告料収入	132,000	66,000	66,000
放送料収入	0	6,796,000	△ 6,796,000
文化庁助成金	120,000,000	119,862,000	138,000
愛好会費	5,142,500	5,422,500	△ 280,000
③受 取 補 助 金	(75,679,000)	(36,774,000)	(38,905,000)
助成金	75,679,000	36,774,000	38,905,000
④受 取 寄 付 金	(41,512,780)	(32,728,660)	(8,784,120)
寄付金	16,012,780	5,828,660	10,184,120
賛助会費	25,500,000	26,900,000	△ 1,400,000
⑤雑 収 益	(23,441,270)	(29,074,676)	(△ 5,633,406)
受取利息	607	4,213	△ 3,606
業務受託料収入	12,891,170	11,455,170	1,436,000
雑収入	10,549,493	17,615,293	△ 7,065,800
経常収益計	595,961,395	771,355,950	△ 175,394,555
(2) 経常費用			
①事 業 費 支 出	(478,970,629)	(654,151,320)	(△ 175,180,691)
出演料	129,390,562	183,733,347	△ 54,342,785
音楽費	9,523,901	13,397,572	△ 3,873,671
文芸費	39,361,327	54,102,018	△ 14,740,691
企画制作費	13,696,448	15,921,580	△ 2,225,132
舞台費	110,585,667	146,593,139	△ 36,007,472
運搬費	9,558,519	18,545,779	△ 8,987,260
会場費	74,352,732	89,823,737	△ 15,471,005
謝金・雑給	28,206,118	31,518,311	△ 3,312,193
旅費交通費	6,655,356	23,104,482	△ 16,449,126
通信費	9,216,046	7,991,825	1,224,221
広告宣伝費	7,335,005	12,325,261	△ 4,990,256
販売手数料	7,961,710	19,952,766	△ 11,991,056
印刷費	15,280,715	19,203,367	△ 3,922,652
記録費	3,146,500	1,493,808	1,652,692
会議費	182,000	874,250	△ 692,250
調査研究費	2,400,000	2,508,000	△ 108,000
業務委託費	2,133,495	3,605,738	△ 1,472,243
雑費	7,743,364	6,244,118	1,499,246
コンサート制作費	710,532	1,291,362	△ 580,830
教材教具費	860,632	1,250,860	△ 390,228
奨学金	670,000	670,000	0

科 目	当年度 決算額	前年度 決算額	増 減
②事業費支出	(85,436,041)	(91,656,315)	(△ 6,220,274)
役員報酬・給与手当	51,036,450	52,624,319	△ 1,587,869
退職給付費用	808,477	6,789,138	△ 5,980,661
法定福利費	9,573,199	9,887,096	△ 313,897
厚生費	1,543,159	1,172,303	370,856
消耗品費	1,430,389	1,675,186	△ 244,797
事務所家賃	11,142,857	11,142,857	0
倉庫料	3,600,000	3,600,000	0
諸会費	532,611	585,677	△ 53,066
会議費	6,420	12,068	△ 5,648
新聞図書費	227,404	227,404	0
リース料	9,330	54,960	△ 45,630
業務委託費	869,029	2,239,161	△ 1,370,132
減価償却費	0	4	△ 4
その他の経費	4,656,716	1,646,142	3,010,574
③管理費	(28,141,833)	(31,399,128)	(△ 3,257,295)
役員報酬・給与手当	3,667,582	3,854,201	△ 186,619
退職給付費用	60,853	511,010	△ 450,157
謝金・雑給	921,276	1,277,004	△ 355,728
法定福利費	736,400	760,546	△ 24,146
厚生費	118,705	90,178	28,527
顧問料	2,101,000	2,522,716	△ 421,716
消耗品費	110,030	128,860	△ 18,830
印刷費(管理費)	257,745	505,617	△ 247,872
事務所家賃	857,143	857,143	0
公租公課	13,185,771	9,554,028	3,631,743
諸会費	40,089	44,083	△ 3,994
会議費	121,984	229,292	△ 107,308
交際費	30,250	169,562	△ 139,312
新聞図書費	17,492	17,492	0
リース料	702	4,137	△ 3,435
支払手数料 *その他経費へ包括	0	4,593,798	△ 4,593,798
広告宣伝費	1,471,910	1,469,710	2,200
旅費交通費(管理費)	2,029,995	2,715,292	△ 685,297
通信費(管理費)	1,996,990	1,802,016	194,974
業務委託費	65,411	168,539	△ 103,128
減価償却費	0	0	0
貸倒引当金繰入額	0	0	0
その他の経費	350,505	123,904	226,601
雑損失	0	0	0
經常費用計	592,548,503	777,206,763	△ 184,658,260
当期經常増減額	3,412,892	△ 5,850,813	9,263,705
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	149,500	0	
当期経常外増減額	△ 149,500	0	△ 149,500
他会計振替額			
当期一般正味財産増減額	3,263,392	△ 5,850,813	9,114,205
一般正味財産期首残高	21,874,028	27,724,841	
一般正味財産期末残高	25,137,420	21,874,028	
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	
III 正味財産期末残高	25,137,420	21,874,028	

Ⅲ. 令和2年度 正味財産増減計算書 内訳表

正味財産増減計算書・内訳表
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

公益財団法人東京二期会
(単位:円)

科 目	公益目的事業会計			収益事業会計			法人会計	合計
	公1	公2	小計	収1	共益事業	小計		
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
①受取会費	(0)	(0)	(0)	(0)	(102,052,193)	(102,052,193)	(0)	(102,052,193)
通常会費	0	0	0	0	80,705,000	80,705,000	0	80,705,000
臨時会費	0	0	0	0	21,347,193	21,347,193	0	21,347,193
②事業収益	(303,029,174)	(49,813,100)	(352,842,274)	(0)	(433,878)	(433,878)	(0)	(353,276,152)
入場料収入(オペラ)	107,137,724	0	107,137,724	0	0	0	0	107,137,724
入場料収入(コンサート)	6,700,950	0	6,700,950	0	0	0	0	6,700,950
オペラ依頼公演	61,800,000	0	61,800,000	0	0	0	0	61,800,000
リサイタル手数料収入	0	0	0	0	433,878	433,878	0	433,878
オペラ研修所収入	0	49,813,100	49,813,100	0	0	0	0	49,813,100
プログラム販売収入	2,116,000	0	2,116,000	0	0	0	0	2,116,000
広告料収入	132,000	0	132,000	0	0	0	0	132,000
放送料収入	0	0	0	0	0	0	0	0
文化庁助成金	120,000,000	0	120,000,000	0	0	0	0	120,000,000
愛好会費	5,142,500	0	5,142,500	0	0	0	0	5,142,500
③受取補助金	(75,679,000)	(0)	(75,679,000)	(0)	(0)	(0)	(0)	(75,679,000)
助成金・協賛金	75,679,000	0	75,679,000	0	0	0	0	75,679,000
④受取寄付金	(41,512,780)	(0)	(41,512,780)	(0)	(0)	(0)	(0)	(41,512,780)
寄付金	16,012,780	0	16,012,780	0	0	0	0	16,012,780
賛助会費	25,500,000	0	25,500,000	0	0	0	0	25,500,000
⑤雑収益	(1,476,800)	(0)	(1,476,800)	(12,192,630)	(953,640)	(13,146,270)	(8,818,200)	(23,441,270)
受取利息	0	0	0	0	0	0	607	607
業務受託料収入	0	0	0	11,942,530	948,640	12,891,170	0	12,891,170
雑収入	1,476,800	0	1,476,800	250,100	5,000	255,100	8,817,593	10,549,493
経常収益計	421,697,754	49,813,100	471,510,854	12,192,630	103,439,711	115,632,341	8,818,200	595,961,395
(2) 経常費用								
①事業費	(416,483,758)	(43,939,951)	(460,423,709)	(2,146,968)	(16,399,952)	(18,546,920)	(0)	(478,970,629)
出演料	128,441,922	0	128,441,922	0	948,640	948,640	0	129,390,562
音楽費	9,523,901	0	9,523,901	0	0	0	0	9,523,901
文芸費	39,361,327	0	39,361,327	0	0	0	0	39,361,327
企画制作費	13,696,448	0	13,696,448	0	0	0	0	13,696,448
舞台費	110,585,667	0	110,585,667	0	0	0	0	110,585,667
運搬費	9,558,519	0	9,558,519	0	0	0	0	9,558,519
会場費	53,282,307	15,223,425	68,505,732	91,500	5,755,500	5,847,000	0	74,352,732
謝金・雑給	2,641,855	23,689,263	26,331,118	1,875,000	0	1,875,000	0	28,206,118
旅費交通費	6,353,825	242,611	6,596,436	5,472	53,448	58,920	0	6,655,356
通信費	6,089,378	447,121	6,536,499	6,288	2,673,259	2,679,547	0	9,216,046
広告宣伝費	7,335,005	0	7,335,005	0	0	0	0	7,335,005
販売手数料	7,961,710	0	7,961,710	0	0	0	0	7,961,710
印刷費	13,336,598	249,137	13,585,735	0	1,694,980	1,694,980	0	15,280,715
記録費	3,146,500	0	3,146,500	0	0	0	0	3,146,500
会議費	0	0	0	0	182,000	182,000	0	182,000
調査研究費	0	0	0	0	2,400,000	2,400,000	0	2,400,000
業務委託費	0	0	0	0	2,133,495	2,133,495	0	2,133,495
雑費	5,168,796	1,847,230	7,016,026	168,708	558,630	727,338	0	7,743,364
コンサート制作費	0	710,532	710,532	0	0	0	0	710,532
教材教具費	0	860,632	860,632	0	0	0	0	860,632
奨学金	0	670,000	670,000	0	0	0	0	670,000

科 目	公益目的事業会計			収益事業会計			法人会計	合計
	公1	公2	小計	収1	共益事業	小計		
②事業費	(42,255,365)	(13,802,871)	(56,058,236)	(9,618,545)	(19,759,260)	(29,377,805)	(0)	(85,436,041)
役員報酬・給与手当	25,703,038	8,952,164	34,655,202	5,875,989	10,505,259	16,381,248	0	51,036,450
退職給付費用	411,454	121,706	533,160	94,496	180,821	275,317	0	808,477
法定福利費	4,933,879	1,325,520	6,259,399	1,089,872	2,223,928	3,313,800	0	9,573,199
厚生費	795,320	213,668	1,008,988	175,683	358,488	534,171	0	1,543,159
消耗品費	737,201	198,054	935,255	162,844	332,290	495,134	0	1,430,389
事務所家賃	5,742,857	1,542,857	7,285,714	1,268,572	2,588,571	3,857,143	0	11,142,857
倉庫料	720,000	504,000	1,224,000	216,000	2,160,000	2,376,000	0	3,600,000
諸会費	271,059	80,178	351,237	62,252	119,122	181,374	0	532,611
会議費	6,420	0	6,420	0	0	0	0	6,420
新聞図書費	117,200	31,487	148,687	25,889	52,828	78,717	0	227,404
リース料	4,749	1,404	6,153	1,090	2,087	3,177	0	9,330
業務委託費	442,270	130,822	573,092	101,573	194,364	295,937	0	869,029
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	0
その他の経費	2,369,918	701,011	3,070,929	544,285	1,041,502	1,585,787	0	4,656,716
③管理費	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(28,141,833)	(28,141,833)
役員報酬・給与手当	0	0	0	0	0	0	3,667,582	3,667,582
退職給付費用	0	0	0	0	0	0	60,853	60,853
謝金・雑給	0	0	0	0	0	0	921,276	921,276
法定福利費	0	0	0	0	0	0	736,400	736,400
厚生費	0	0	0	0	0	0	118,705	118,705
顧問料	0	0	0	0	0	0	2,101,000	2,101,000
消耗品費	0	0	0	0	0	0	110,030	110,030
印刷費(管理費)	0	0	0	0	0	0	257,745	257,745
事務所家賃	0	0	0	0	0	0	857,143	857,143
公租公課	0	0	0	0	0	0	13,185,771	13,185,771
諸会費	0	0	0	0	0	0	40,089	40,089
会議費	0	0	0	0	0	0	121,984	121,984
交際費	0	0	0	0	0	0	30,250	30,250
新聞図書費	0	0	0	0	0	0	17,492	17,492
リース料	0	0	0	0	0	0	702	702
支払手数料	0	0	0	0	0	0	0	0
広告宣伝費	0	0	0	0	0	0	1,471,910	1,471,910
旅費交通費(管理費)	0	0	0	0	0	0	2,029,995	2,029,995
通信費(管理費)	0	0	0	0	0	0	1,996,990	1,996,990
業務委託費	0	0	0	0	0	0	65,411	65,411
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	0
貸倒引当金繰入額	0	0	0	0	0	0	0	0
その他の経費	0	0	0	0	0	0	350,505	350,505
雑損失	0	0	0	0	0	0	0	0
経常費用計	458,739,123	57,742,822	516,481,945	11,765,513	36,159,212	47,924,725	28,141,833	592,548,503
当期経常増減額	△ 37,041,369	△ 7,929,722	△ 44,971,091	427,117	67,280,499	67,707,616	△ 19,323,633	3,412,892
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用								
法人税等	0	0	0	0	0	0	149,500	149,500
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	149,500	149,500
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	△ 149,500	△ 149,500
他会計振替額	32,738,784	0	32,738,784	0	△ 32,738,784	△ 32,738,784	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 4,302,585	△ 7,929,722	△ 12,232,307	427,117	34,541,715	34,968,832	△ 19,473,133	3,263,392
一般正味財産期首残高								21,874,028
一般正味財産期末残高								25,137,420
II 指定正味財産増減の部								
当期指定正味財産増減額								0
指定正味財産期首残高								0
指定正味財産期末残高								0
III 正味財産期末残高								25,137,420

IV. 財務諸表に対する注記

公益財団法人東京二期会

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

子会社株式及び関連会社株式については、移動平均法による原価法によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

①有形固定資産

定率法によっている。

②無形固定資産

定額法によっている。

(3) 引当金の計算基準

退職給付引当金

平成23年3月度より職員に対する退職給付金の支払いに備えて、退職金規定に基づく期末要支払額を計上している。

会計基準変更時差異については、12年間の定額法に基づき費用計上している。

貸倒引当金

債権の貸倒に備えるため、税法基準による貸倒実績率に基づき計上している。

(4) リース取引の処理方法

ファイナンスリース取引

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンスリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

(5) 消費税等の会計処理

税込方式によっている。

2. 担保に供している資産

該当なし。

3. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の表示区分
助成金・文化芸術振興費補助金 (舞台芸術創造活動活性化事業)	文化庁	0	120,000,000	120,000,000	0	
コンテンツグローバル需要創出促進 事業費補助金	経済産業省	0	38,285,000	38,285,000	0	
助成金・2020都民芸術フェスティバル	東京都	0	14,750,000	14,750,000	0	
助成金・東京芸術創造発信	東京都	0	1,400,000	1,400,000	0	
助成金	(公財)ロームミュージックファンデーション	0	1,500,000	1,500,000	0	
〃	(公財)三菱UFJ信託芸術文化財団	0	1,200,000	1,200,000	0	
〃	(公財)花王芸術・科学財団	0	800,000	800,000	0	
〃	(公財)野村財団	0	400,000	400,000	0	
〃	(公財)朝日新聞文化財団	0	200,000	200,000	0	
合 計		0	178,535,000	178,535,000	0	

附属明細書

公益財団法人東京二期会

1. 引当金の明細

(単位:円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退 職 給 付 引 当 金	18,409,274	869,330	0	0	19,278,604
合 計	18,409,274	869,330	0	0	19,278,604

V. 財産目録

財産目録

令和3年3月31日現在

公益財団法人東京二期会

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金 預金	手元保管	運転資金として	1,431,714
		当座預金	運転資金として	
		三井住友銀行/新宿支店		11,719,881
		みずほ銀行/新宿南口支店		665,618
		三菱UFJ銀行/新宿西支店		6,637,633
		第一勧業信用組合/千駄ヶ谷支店		7,600
		普通預金	運転資金として	
		三井住友銀行/新宿支店		1,847,513
		三井住友銀行/新宿(外貨)		17,840
		みずほ銀行/新宿南口支店		2,525,571
		三菱UFJ銀行/新宿西支店		19
		第一勧業信用組合/千駄ヶ谷支店		3,973,039
		三菱UFJ信託銀行/新宿支店		3,440,185
		商工組合中央金庫/新宿支店		103,184
	スルガ銀行/渋谷支店		868,054	
	振替貯金口座		11,107,773	
有価証券 未収入金	㈱二期会21	長期間保有している	1,920,000	
	(独)日本芸術文化振興会	公1・文化庁の助成金(残金)である	24,000,000	
	(特非)映像産業振興機構	公1・コンテンツグローバル需要創出促進事業費補助金	38,285,000	
	㈱二期会21	共益事業の臨時会費R3.3月分である	6,217,402	
仮払金	その他	文化庁事業請負金、オペラ公演入場料収入他	34,806,584	
	演奏仮払金	公1・R3年度以降のオペラ公演及び演奏会の経費	27,728,046	
	その他仮払金	公1・R3演奏会の会場費、共1リサイクル立替金、 払戻渡航費 他	2,685,038	
流動資産合計				179,987,694
(固定資産)	什器備品	構築物	目的事業共用の財源として使用している (共用財産)	374,291
		車両運搬具	公1、公2目的保有財産である (共用財産)	122,486
		什器備品 1 (舞台装置他)	公1、公2目的保有財産 95% 収益事業等その他の業務に供する財産 5% (共用財産)	1,145,574
		什器備品 2 (パソコン及び周辺機器1台)	公1、公2目的保有財産 95% 収益事業等その他の業務に供する財産 5% (共用財産)	129,101
		減価償却累計額	公1、公2目的保有財産 66% 収益事業等その他の業務に供する財産 34%	△ 1,771,426
	電話加入権	03-3796-1818他6回線	公1、公2目的保有財産 90% 収益事業等その他の業務に供する財産10%	372,968
	出資金	第一勧業信用組合	管理目的の財源として使用する財産	100,000
	差入保証金	㈱二期会21	公1、公2目的保有財産 66% 収益事業等その他の業務に供する財産 34%	13,600,000
固定資産合計				14,072,994
資産合計				194,060,688

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動負債)	未払金	㈱二期会21	公益目的事業、収益事業及び管理目的 事業に使用する経費である	32,911,227
			公1 オペラ自主公演の舞台費及び制作費である	18,119,200
			公1 オペラ自主公演の会場費・付帯設備費である	5,291,045
	前受金	二期会オペラ研修所・謝金他	公2 オペラ自主公演の舞台・大道具費である	1,925,000
			公2 講師謝金R3.3月分他研修所に使用する 経費である	821,900
			公1 WEB特設サイト掲載料(年間)	880,000
	預り金	その他	公益目的事業、収益事業及び管理目的 事業に使用する経費である	2,724,840
			二期会オペラ研修所・授業料	28,581,000
	仮受金	二期会オペラ研修所 入場料収入 他	公2 R3年度授業料	41,851,398
			公1 R3年度オペラ公演の入場料、企業協賛金 他	
二期会オペラ研修所 その他		公2 新進オペラ制作費	7,000,000	
		源泉所得税、住民税、法定福利費他	2,024,829	
		二期会互助会・会費	4,753,725	
仮受金	二期会会員	R3年度年会費(通常会費)	200,000	
	READYFOR㈱	クラウドファンディング・寄付金	1,710,000	
		入場料収入 他	演奏会預かりチケット代(票券業務) 他	850,500
流動負債合計				149,644,664
(固定負債)	退職給付引当金	職員に対するもの	公益目的事業及び収益事業、管理目的 業務に従事する職員の退職給付金	19,278,604
固定負債合計				19,278,604
負債合計				168,923,268
正味財産				25,137,420